
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Podobieństwo środowiska cieczy Tytana do środowiska wodnego Ziemi  

 Dawid Kutynia, Miłosz Ścisłowski

Jednym z przykładów zastosowania geografii poza Ziemią może być próba analizy zbior-
ników cieczy na Tytanie – księżycu Saturna.

7 Zagłębie Ruhry – postindustrialne 
i przyrodnicze dziedzictwo  
 Tomasz Kubiak

Położone w zachodniej części Niemiec 
Zagłębie Ruhry wielu z nas kojarzy wciąż 
z przemysłem ciężkim i wydobywczym. 
Obraz ten, utrwalony w starych przewod-
nikach i podręcznikach geografii, nie ma 
już wiele wspólnego z rzeczywistością.

 geografia regionalna 
12 Borneo – tropikalny raj u progu katastrofy  Mariusz Bąk

Od lat 70. XX wieku Borneo straciło około 40% pierwotnych lasów deszczowych, a każ-
dego roku znika kolejne ponad 1 mln hektarów tego cennego ekosystemu. 

19 Wzgórze Kaim – świadek historii  Jerzy Wrona
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23 Projektujemy posiłek z pedosfery, czyli o typach i przydatności gleb. Scenariusz 

lekcji dla klasy pierwszej liceum  Kinga Pietraszko

26 Przeszłość geologiczna Polski – scenariusz lekcji geografii dla klasy VII szkoły 
podstawowej  Maria Słobodzian

32 Wielka Brytania – zależność poziomu gospodarki od warunków środowiska 
geograficznego. Scenariusz zajęć z geografii – szkoła podstawowa  
 Dariusz Łuszczyk

37 Nazwy klubów piłkarskich w nauczaniu geografii  Marcin Nowacki

Wielu młodych ludzi interesuje się sportem, zwłaszcza piłką nożną, która może dostar-
czyć ciekawej metody nauczania – wykorzystania znajomości nazw polskich klubów 
piłkarskich do przyswajania podstawowej wiedzy geograficznej.

41 Międzynarodowe zawody geograficzne  Dorota Dorochowicz, Joanna Uroda, 
Tomasz Sawicki

W roku 2024 nie tylko Olimpiada Geograficzna obchodziła jubileusz 50-lecia. Odbyły się 
również 10. Bałtycka Olimpiada Geograficzna (Baltic iGeo) oraz 20. Międzynarodowa 
Olimpiada Geograficzna (iGeo). 
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 warto przeczytać
44 Wszystko płynie – Trim, kot kartografa * Dziewczyny na fali * Marzenie pewnej 

dziewczyny * Dlaczego pływamy  Jagna Hałaczek

 świat – panorama
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Geografia
w Szkole

Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

W ramach rozpoczętej przez 
Ministerstwo Edukacji 
Narodowej reformy edukacji 

od września obowiązują uszczuplenia pod-
stawy programowej. Ta korzystna zmiana 
skutkuje tym, że przeładowane wymagania 
i treści programowe nie będą obciążać pracy 
nauczycieli, jak i możliwości uczniów.

Kontrowersje budzą natomiast zmiany 
długofalowe, przewidziane na 2026 rok. 
Jedną z nich jest projekt stworzenia nowe-
go przedmiotu pod nazwą „przyroda”, 
a zlikwidowania przedmiotów: geografia, 
biologia, chemia i fizyka. Głos w tej spra-
wie zabrały organizacje związane z geo-
grafią – Polskie Towarzystwo Geograficzne 
i Międzynarodowa Unia Geograficzna. 

Nowy wybrany wiceprzewodniczący 
Międzynarodowej Unii Geograficznej prof. 
dr hab. Marek Więckowski pyta retorycznie: 
„Czy wyobrażamy sobie świat bez geografii? 
Brak wiedzy geograficznej w szkole podsta-
wowej doprowadzi do braku zrozumienia 
świata, zależności, uwarunkowań i konse-
kwencji działań człowieka. Możemy prze-
analizować wszystkie procesy świata jako 
oddzielne zagadnienia, możemy zbadać 
je łącznie jako zjawiska kompleksowe, ale 
niczego nie pojmiemy bez zrozumienia wza-
jemnych relacji oraz przestrzennego zróżni-
cowania zjawisk i procesów na Ziemi”.

Geografia jako nauka wyjaśniająca pro-
cesy w środowisku przyrodniczym i zmiany 
społeczno-gospodarcze, jest jednym z fila-
rów wykształcenia i wychowania młodych 
ludzi. Stwierdzenie te można powiązać 
z powodzią we wrześniu na południu 
Polski. Bez geografii trudno wyobrazić 
sobie wytłumaczenie procesów powo-
dziowych, opisanie skutków powodzi dla 
ludności czy najważniejszą kwestię, czyli 
uświadomienie zależności pomiędzy inge-
rencją człowieka w środowisko przyrod-
nicze, w tym przypadku np. zabudowę 
terenów zalewowych, wyrąb lasów a skalą 
i skutkami powodzi. 

Miejmy nadzieje, że planowane przez 
polityków zmiany zostaną zmodyfikowa-
ne na korzyść geografii i pozostałych nauk 
przyrodniczych.

Życzymy miłej lektury!
Redakcja


